关于做好2015-2016年度医师定期考核工作的

几点注意事项

根据《山东省卫生计生委  山东省中医药管理局关于做好2015-2016年度医师定期考核工作的通知》（鲁卫医字〔2017〕58号）、《医师定期考核管理办法》、《山东省<医师定期考核管理办法>实施细则》和《山东省医疗机构、医师、护士电子注册工作实施方案》等文件要求，确定开展我市2015-2016年度医师定期考核工作，现将有关事项通知如下：

一、考核对象和考核周期

（一）医师定期考核对象：为2014年12月31日前依法取得医师资格（执业医师或执业助理医师）并注册，在山东省医疗、预防、保健及采供血机构中履职的执业(助理)医师（含退休返聘的相关人员）。考核类别分为临床、中医（包括中医、中西医结合）、口腔和公共卫生。经医师电子化注册并已激活。
（二）考核周期：2015年1月1日至2016年12月31日的执业情况。
二、考核内容

医师定期考核内容包括业务水平、工作成绩和职业道德。工作成绩、职业道德考核按照《山东省医师定期考核工作方案》（鲁卫医字〔2011〕36号）考核程序进行，与上一周期考核方式相同；业务水平测试通过医师电子化注册系统开展，对适用一般程序且必须参加业务水平测评的医师组织统一测评。

三、报名程序及资料审核

   （一）报名程序：按照相关文件和刚才陆教授的讲座指导，医师个人下载《医师服务APP》，利用个人手机号注册、登录并报名。报名程序如下：个人申报--执业机构审核并完成工作业绩、职业道德评定--考核机构再次审核--委托承担任务的卫生行政部门审核备案--录入全省考核管理系统和电子注册系统。

注：对以上审核各级一定要有结论（合格和不合格）。

（二）检查核实一般和简易程序：

1、简易程序：

（1）取得执业（助理）资格十二年（2004年12月31前注册的）以上，无不良行为记录（有不良行为记录的按一般程序考核）；

（2）一般程序的可转为简易程序：取得执业（助理）资格5年（2004年12月31日--2011年12月31日之间注册的）以上，有良好行为记录的可转为简易程序。（《医师定期考核管理办法》第十九条国家实行医师行为记录制度。医师行为记录分为良好行为记录和不良行为记录。

良好行为记录应当包括医师在执业过程中受到的奖励、表彰、完成政府指令性任务、取得的技术成果等；不良行为记录应当包括因违反医疗卫生管理法规和诊疗规范常规受到的行政处罚、处分，以及发生的医疗事故等。

医师行为记录作为医师考核的依据之一。）
2、一般程序：

（1）2004年12月31日至2014年12月31之间注册执业（助理）医师，执业注册时间不满12年的，需参加业务水平测试。

（2）免业务水平测试条件：在考核周期内（2015年或2016年）晋升上一级专业技术职务或者按规定通过2阶段住院医师规范化培训的。

注：为了防止出现弄虚作假现象，对一般程序转为简易程序和简易程序转一般程序的，省定考办要求出具原始材料，市管单位及以下人员的材料逐级报市定考办审查备案。

四、考核内容

包括业务水平测评、工作成绩和医德医风评定三项。

（一）业务水平测评

具备一般程序考核条件人员、按规完成电子注册并进入省医师定期考核管理系统，由省定考办统一组织考试。

（二）工作业绩和医德医风评定：由执业机构完成，考核机构审核后逐级上报至省定考办，并录入管理系统。

五、考核时间节点安排

（一）两个系统（医师定期考核系统和医师电子化注册系统）衔接：按照《通知》要求，11月1日已完成两个系统对接，供大家学习使用。

    （二）11月1日起，定考管理系统开通网上学习和模拟考试功能。学习内容有专家讲座视频（除上周期4位专家讲座外，新增添十八项核心医疗制度解读）；网上专业和人文知识学习（按比例分别增加了四大系列题库数量，总题量3万道，并组成若个模拟试题，供考生反复练习）；

从以上两个考核周期的后台大数据分析证明，经过学习后的考生，通过率明显高于不参加学习的人员。

（三）11月15日前，各考核机构完成相关执业机构报送的考核对象工作成绩、职业道德评定意见复核报省定考办，省定考办进行审核、登记备案；

（四）11月25日起，考核管理系统开通正式考试，考生可自由选择时间进行考试（按陆教授讲解）；

    （五）12月15日前，完成全省业务水平线上测试，省定考办统计出参加业务水平考试人员和数量，分析查找未报名参加考试的人员和所在地市、单位，对确因工作或其他原因未能参加考试的人员组织一次全省集中补考（视情况而定）。

    （六）12月31日前，省定考办汇总考核结果，集中向国家定期考核管理办公室申领考核“合格”防伪标贴。

六、有关要求

（一）领导重视，尽快完善各项考核制度和考核方案，落实新指定的考核机构，落实辖区参考人员（尤其是民营医疗机构，社区卫生服务中心，门诊、诊所的执业医师和流动人员）；

（二）按规定的时间节点进行，速度慢的恕不等待；

（三）为进一步加强定考过程的质量监管，方便医师利用碎片化时间随时随地完成定考任务，及时获知各项工作通知和定考结果，避免遗漏和误事，提升效率，要求医师通过使用手机下载“医师服务App”完成本周期业务水平测试。
    （四）会议精神一定要向单位主要领导汇报，并传达贯彻到辖区所有医疗机构和参考医师。